

**MSW-03**

**December - Examination 2025**  
**Master of Social Work (Previous) Examination**

**SOCIAL WORK**  
**COMMUNITY AND SOCIAL ACTION**

**समुदाय एवं सामाजिक क्रिया**

**Paper : MSW-03**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड-‘अ’**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you mean by community?  
समुदाय से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is techniques?  
प्रविधि क्या है?
- (iii) What is community fund?  
सामुदायिक कोष क्या है?
- (iv) Define social research.  
सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Association?  
समिति क्या है?
- (vi) What do you mean by histogram?  
हिस्टोग्राम से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define Rural community.  
ग्रामीण समुदाय को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is Social Action?  
सामाजिक क्रिया क्या है?

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****( लघु उत्तरीय प्रश्न )**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Discuss the objectives of Five-Year Plan.  
पंचवर्षीय योजना के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
3. Explain the characteristics of P.R.A.  
पी.आर.ए. की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
4. Write a note on Social Action.  
सामाजिक क्रिया पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. Write the causes of Social change.  
सामाजिक परिवर्तन के कारण लिखिए।
6. Describe the functions of family.  
परिवार के कार्यों का वर्णन कीजिए।
7. Explain the concept of Social structure.  
सामाजिक संरचना की अवधारण को स्पष्ट कीजिए।
8. Discuss the agencies of Social Control.  
सामाजिक नियंत्रण के साधनों की विवेचना कीजिए।
9. Explain the Social importance of Education.  
शिक्षा का सामाजिक महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Explain the process of Socialization and describe its main agencies.  
सामाजीकरण की प्रक्रिया को समझाइए तथा इसके प्रमुख अभिकरणों का वर्णन कीजिए।
11. What do you mean by Social stratification? Describe its various forms.  
सामाजिक स्तरीकरण से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न रूपों का वर्णन करें।
12. Describe the skills of worker in community organization.  
सामुदायिक संगठन में कार्यकर्ता की निपुणता का वर्णन कीजिए।
13. Describe the various types of Social research.  
सामाजिक अनुसंधान के विभिन्न प्रकारों का विवेचना कीजिए।